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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Koučování jako nástroj rozvoje týmu. V poslední době se

přikládá čím dál větší význam práci v týmu. Aby týmy podávaly co nejlepší výkony, je

nutné je rozvíjet. Jednou z možností rozvoje týmu je právě koučování. Koučování

rozvíjí kreativitu, iniciativu, kompetence, motivaci a samostatnost jedinců.

Práce je zpracována v Československé obchodní bance, a.s., kde věnují zvýšenou

pozornost rozvoji lidských zdrojů. Československá obchodní banka považuje

vzdělávání a rozvoj svých zaměstnanců za klíčový faktor, jež určuje potenciál jejího

úspěchu. Proto do vzdělávání a rozvoje svých zaměstnanců investuje.

Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit současné využití týmového koučování

ve vybrané společnosti a navrhnout případná doporučení, která by vedla k jeho zlepšení.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické.

V teoretické části jsou na základě odborné literatury zpracovány čtyři kapitoly. První

kapitola se zabývá charakteristikou týmu, jeho budováním a týmovou prací. Druhá

kapitola je zaměřena na rozvoj pracovníků a obsahuje podkapitolu rozvoj členů týmu.

Ve třetí kapitole je rozebrána jedna z metod rozvoje týmu, kterou je koučování. Tato

kapitola obsahuje podkapitoly, které se zaobírají charakteristikou koučování, přínosy

koučování, druhy koučování, modely koučování, metodou INNER GAME

a individuálním a skupinovým koučováním. Poslední kapitola teoretické části se týká

týmového koučování. Kapitola týmového koučování se skládá ze dvou podkapitol

řešících týmovou kulturu a proces týmového koučování.

Praktická část bakalářské práce obsahuje rovněž čtyři kapitoly. První dvě kapitoly jsou

zpracovány na základě informací získaných z internetových stránek společnosti,

interních dokumentů společnosti a rozhovorů s interním týmovým koučem. První

kapitola se zabývá Československou obchodní bankou. Obsahuje dvě podkapitoly, které

se věnují představení společnosti a řízení lidských zdrojů. V podkapitole představení

společnosti je společnost uvedena, je zde zmíněn cíl a strategie společnosti, finanční

situace společnosti, hodnoty společnosti, společenská odpovědnost a správa a řízení

společnosti. Podkapitola řízení lidských zdrojů je z důvodu zaměření bakalářské práce

orientována na vybranou činnost tohoto útvaru, kterou je vzdělávání a rozvoj lidských

zdrojů. Druhá kapitola se zabývá koučováním ve společnosti a obsahuje podkapitolu

týmové koučování.
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Třetí kapitola je věnována výzkumnému šetření. Tato kapitola má dvě podkapitoly.

Podkapitola strukturované rozhovory zahrnuje průběh strukturovaných rozhovorů,

jejich strukturu, výsledky a shrnutí. V následující podkapitole je provedeno celkové

zhodnocení týmového koučování ve společnosti. Poslední kapitola praktické části je

zaměřena na navrhovaná doporučení.
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1 TÝM

Tým je speciálním typem pracovní skupiny. Nejprve si pojem tým vymezíme.

(Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. 2012)

1.1 CHARAKTERISTIKA TÝMU

Pokud hovoříme o týmu, jedná se o malou skupinu lidí, která bývá vnitřně formálně

nestrukturovaná a která podává po určitou dobu společný výkon. (Bedrnová, Jarošová,

Nový a kol. 2012)

John Whitmore ve své knize „Koučování“ definuje tým jako malou skupinu lidí, která

se prostřednictvím svých schopností vzájemně doplňuje a společně usiluje o dosažení

výkonnostních cílů, společných záměrů, a to prostřednictvím spolupráce.

(Whitmore 2014)

Podle definice Katzenbacha a Smitha, kterou ve své knize „Týmová spolupráce“ uvádí

Kolajová, je možné tým definovat jakožto malou skupinu lidí, která se vzájemně

doplňuje pomocí svých dovedností, je oddána pracovním cílům, společnému účelu

a přístupu k práci, za který je vzájemně odpovědna. (Kolajová 2006)

Následně si uvedeme významné rysy, pomocí nichž lze odlišit tým od skupiny.

Tým postrádá vnitřní formální organizační strukturu, což ho výrazně odlišuje

od pracovní skupiny. V týmu si členové určí na základě vlastních rozhodnutí vedoucího

týmu a více se do organizace týmu nezasahuje. Zatímco pracovní skupina má přesně

definovaná pracovní místa spolu s pravomocemi a odpovědnostmi, které náleží

jednotlivým pozicím.

Dalším značným rysem týmu je společná odpovědnost za společný výkon. Tým pracuje

společně, společně hledá řešení, společně se rozhoduje a z toho vyplývá i společná

odpovědnost. Společná odpovědnost je charakteristická i z hlediska vnitřní formální

organizační nestrukturovanosti. Jelikož nejsou stanovené pozice, pravomoci

a odpovědnosti, nelze tedy odpovědnost za určitý výkon přiřadit ke konkrétnímu

jednotlivci.

Důležitým rysem týmu je také omezenost existence týmu z hlediska času. Každý tým

bývá vybudován k vyřešení nějakého konkrétního problému nebo k zpracování

jednorázového projektu. Jakmile je problém vyřešen, projekt vypracován a popřípadě

obhájen, práce týmu končí. Pokud se tým osvědčí, mohou mu být předány další úkoly
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k řešení. V opačném případě se vytváří týmy nové. Je však nezbytné si uvědomit, zda-li

je pro fungování a rozvoj organizace tento způsob organizování práce efektivní.

(Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. 2012)

Mezi další významné rysy týmu patří společná minulost, charakteristika účasti,

vzájemná komunikace, soudržnost, atmosféra a standardy.

Společná minulost má vliv jak na výkon, tak i na formování vztahů. Tým, který již má

za sebou určité úspěchy a neúspěchy, má stanovené vlastní normy a hodnoty, pracuje

lépe a snadněji plní stanovené cíle.

Charakteristika účasti značí, jak se členové týmu dokáží se stanovenými cíli ztotožnit.

Ve většině případů platí pravidlo, že čím déle spolu členové týmu pracují, tím více se

dokáží se společnými cíli ztotožnit.

Aby mohly být definované cíle splněny, je nutná vzájemná komunikace. Komunikace

zachycuje, jak si jsou členové týmu schopni sdělovat názory a potřebné informace.

Soudržnost týmu stanovuje intenzitu vazeb mezi členy. Tyto vazby mají vliv na plnění

týmových úkolů a na působení týmu navenek.

Atmosféra v týmu ovlivňuje jak výkon, tak i spokojenost členů v týmu. Může být

přátelská a neformální, nebo chladná a formální. Včetně na výkon a spokojenost působí

i na loajalitu a soudržnost členů.

V týmu jsou také důležité standardy, dle kterých se jednotliví členové řídí. Odráží se

od nich jejich chování a mohou mít omezující vliv na jejich rozvoj. (Khelerová 2010)

Kolajová ve své knize zmiňuje základní vlastnosti týmu, kterými jsou:

 Týmy představují základní pracovní jednotku v mnoha organizacích. Umožňují

propojit zkušenosti, dovednosti a pohledy všech členů.

 Týmová spolupráce podněcuje v členech určité způsoby chování, kterými jsou

například uznávání ostatních členů, naslouchání druhým, pomoc v rámci týmu,

společná komunikace ať už v případě souhlasu či pochybností.

 Týmy bývají vytvářeny z důvodu plnění náročných a důležitých úkolů.

 Členové týmu zpravidla podávají větší výkon v rámci týmu, než když pracují

individuálně. Při práci je využit větší rozsah zkušeností, dovedností a úsudků.

 Týmy umí lépe reagovat na měnící se požadavky. Bývají pružnější a dokáží se

lépe přizpůsobovat měnícímu se prostředí.
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 V úspěšných týmech mívají jednotlivci zpravidla větší zájem o zapracování

na svém úspěchu a růstu. (Kolajová 2006)

Následující obrázek poukazuje na rozdíly mezi týmovou a skupinovou prací.

Obrázek č. 1: Srovnání týmové a skupinové práce

Zdroj: vlastní zpracování dle Kolajové, 2016

1.2 BUDOVÁNÍ TÝMU

Při tvorbě týmu je nutné důkladně zvážit výběr pracovníků pro následné fungování

a efektivnost týmu. (Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. 2012)

V průběhu výběru účastníků do týmu bychom si měli dávat pozor, abychom nevybírali


[…]


týmového koučování ve vybrané společnosti a na základě získaných poznatků

navrhnout doporučení, která by vedla k zlepšení jeho využití.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, a to do části teoretické a praktické.

Teoretická část byla zpracována na základě odborné literatury a rozčleněna

do čtyř kapitol. První kapitola se zabývala charakteristikou týmu, jeho budováním

a týmovou prací. Druhá kapitola byla zaměřena na rozvoj pracovníků a rozvoj členů

týmu. Ve třetí kapitole byla uvedena jedna z možností rozvoje týmu, kterou je

koučování. Kapitola koučování zahrnovala charakteristiku koučování, přínosy

koučování, druhy koučování, modely koučování, metodu INNER GAME, individuální

a skupinové koučování. Poslední kapitola byla věnována problematice týmového

koučování. Obsahovala podkapitoly, jež se zabývaly týmovou kulturou a procesem

týmového koučování.

Praktická část bakalářské práce byla rozdělena rovněž do čtyř kapitol. První

dvě kapitoly byly zpracovány na základě internetových stránek společnosti, interních

dokumentů společnosti a rozhovoru s interním týmovým koučem. V první kapitole byla

Československá obchodní banka představena. Kapitola se skládala ze dvou podkapitol,

jež byly zaměřeny na představení společnosti a řízení lidských zdrojů. Podkapitola

představení společnosti zahrnovala seznámení se společností, cílem a strategií

společnosti, finanční situací společnosti, hodnotami společnosti, společenskou

odpovědností, správou a řízením společnosti. Podkapitola řízení lidských zdrojů byla

vzhledem k zaměření bakalářské práce orientována na vybranou činnost tohoto útvaru,

kterou je vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů. Druhá kapitola praktické části se

věnovala koučování ve společnosti a obsahovala podkapitolu zaměřenou na týmové

koučování.

Ve třetí kapitole bylo provedeno výzkumné šetření. Kapitola výzkumné šetření se dělila

do dvou podkapitol. První podkapitola se týkala strukturovaných rozhovorů,

prostřednictvím kterých bylo výzkumné šetření realizováno. Tato kapitola řešila jejich
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průběh, strukturu a výsledky, které byly následně shrnuty. V druhé podkapitole bylo

provedeno celkové zhodnocení týmového koučování ve společnosti. Z celkového

zhodnocení týmového koučování vyplynulo, že společnost realizuje týmové koučování

pět let. Ke koučování využívá interní i externí týmové kouče. Interní týmoví kouči jsou

zároveň individuálními kouči. Týmové koučování je z důvodu finanční náročnosti

využíváno ve společnosti hierarchicky výše. Týmovým koučováním prošlo orientačně

10 – 15 týmů. Zaměstnanci společnosti nejsou dostatečně informováni o možnosti

týmového koučování. Týmy, jež se účastní týmového koučování, se skládají ze 7 členů

a více. Týmové koučování se v týmech nejčastěji realizuje na základě návrhu

nadřízeného. Tento nástroj rozvoje společnost uplatňuje především v oblasti vztahů,

kde se osvědčil jako efektivní.

Vzhledem k výsledkům strukturovaných rozhovorů a celkovému zhodnocení týmového

koučování bylo obtížné navrhnout konkrétní doporučení. I přes pozitivní výsledky se

podařilo vyvodit navrhovaná doporučení, která by mohla využívání týmového

koučování ve společnosti zlepšit. Návrhy se týkaly rozšíření informovanosti

zaměstnanců o možnosti týmového koučování, seznámení vedoucích týmů se specifiky

týmového koučování a rozšíření využití týmového koučování ve společnosti.

Výsledky strukturovaných rozhovorů a navrhovaná doporučení budou předány

společnosti ČSOB.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na téma Koučování jako nástroj rozvoje týmu

ve společnosti Československá obchodní banka, a.s. (ČSOB). Hlavním cílem práce je

analyzovat a zhodnotit současné využití týmového koučování ve vybrané společnosti a

navrhnout případná doporučení, která by vedla k jeho zlepšení. Práce je rozdělena do

dvou hlavních částí, a to do části teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována

na základě odborné literatury a je zaměřena na vymezení základních pojmů a oblastí, jež

s tématem bakalářské práce souvisí. V praktické části je provedena charakteristika

společnosti, na kterou následně navazuje stručný popis vzdělávání a rozvoje ve

společnosti. Hlavní pozornost je věnována koučování a zejména týmovému koučování.

Praktická část zahrnuje výzkumné šetření, které je realizováno prostřednictvím

strukturovaných rozhovorů se zaměstnanci společnosti. V závěrečné části práce je

provedeno zhodnocení výzkumného šetření, na nějž navazují navrhovaná doporučení,

která by mohla vést ke zlepšení využití týmového koučování.

ABSTRACT

BRECKLOVÁ, Jana. Coaching as a tool for team development. Plzeň, 2017. 67 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.
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The submitted Bachelor Thesis looks at the topic Coaching as tool for team

development in Československá obchodní banka, a.s. (ČSOB). The main targets of

thesis are as analyzing as resulting current state of team coaching in choosen company

and suggest a potential recommendation which would contribute to improvement.

Thesis is devided into two main chapters which are: theoretical and practical part. The

theoretical part consists of a professional literature, it is aimed at definition of basic

terminology and domains, and which is attached to the Bachelor Thesis. The practical

part contains company attributes which are afterwards followed by brief description of

education and development in the company. Main attention is given to coaching and

particulary team coaching. The practical part also includes research investigation which

is realized through structured interviews with employees of company. Conclusion of

practical part of the Thesis contains results of research investigation. The suggested

recommendation could lead to increasing of team coaching quality in the ČSOB.