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Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cíl práce
B) Metodicky postup V}pracování práce
C) Teoreticky zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavc )
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F.) Formální zpracováni práce
G) PŤesnost formulací a práce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cízím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikaěním stupněm: l
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Stručné zdrivodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka Jana Brecklová se po teoretickém rivodu zabyvala ve své bakaláŤské práci Qfmoqim
kouěováním v Čsog. Jako vyzkumnou metodu použila strukturované rozhovory, kdy ztealizovala 8
rozhovorri, kter;ich se zričastnilo 5 t;imti. Ve strukturovaném rozhovoru zjišťova|a,jak jsou
zaměstnanci informováni o tymovém kouěování, dále z jakého drivodu vyuŽili tymové kouěování a
zďa jimpruběh tymového koučování vyhovoval. Y závěru strukturovaného rozhovoru studentka
zjišťovala pŤínosy interního a externího tymového koučování. Ve své práci studentka shrnula závěry
strukturovan;ich rozhovorŮ a na základě analyzy interních dokumentri provedla celkové zhodnocení
t;imového koučov ání ve společnosti ČSog a vypracovala návrhy na zlepš ení vytlžití qimového
koučování.
Cíl bakalaŤské práce byl splněn.
Ztohoto drivodu navrhuji obhajobu pŤedložené bakalaŤské práce Jany Brecklové pŤed státní
závěrečnou komisí.
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otrízky a pĚipomínlry k b|ižšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

Myslíte si, žE by povinná ričast na tfmovém koučoviání ,nejenom v hierarchicky vyšších rlrovníc\ byla
pro spolďnost pŤínosem a z jalcjch drivodri?

V Plzni, dne 9. 5.2017
/*,Í,.{

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační sfupeř.
,, Stručně zd vodněte nawhovanf klasifikační sfupeĎ, odŮvodnění 4pracujte v rozsahu 5 . 10 vět.3)otazky a pŤipomínlry k bližšímu vysvětleni pŤi obhajobě - dvě ažtŤi otázJcy
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj'tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pqsudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bft opaffen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozeznění originálu).